— 1 —

水利电力质〔2021〕12 号

关于开展 2021 年电力行业质量管理小组
成果交流活动的通知

各会员单位及相关单位：

2021 年是实施“十四五”规划的开局之年，为深入贯彻党的

十九届五中全会和中央经济工作会议精神，落实《中共中央 国

务院关于开展质量提升行动的指导意见》，进一步推动电力企业

贯彻实施《质量管理小组活动准则》（T/CAQ10201-2021）团体

标准，引导广大电力企业深刻理解电力质量管理小组活动内涵，

激发广大员工参与质量改进和创新的热情，助力推动高质量发

展，2021 年中国水利电力质量管理协会（以下简称“水利电力

质协”）将继续组织开展电力质量管理小组成果交流活动。现将

— 2 —

有关事宜通知如下。

一、活动主题

落实标准、注重效能、分享提升。以落实新修订的《质量管

理小组活动准则》为抓手，创新活动推进形式，加强骨干人才队

伍建设，促进广大员工积极开展质量改进与创新活动，引导示范

成果的分享、推广与应用，持续提高小组活动效能，不断夯实高

质量发展基础。

二、活动内容

（一）大力倡导推行《质量管理小组活动准则》，依据标准

科学、有效地开展质量管理小组活动。

（二）加强质量管理小组专家队伍建设，促进广大员工积极

开展质量改进与创新活动。

（三）组织电力质量管理小组成果交流活动，搭建电力质量

管理小组交流平台。

三、推荐或申报要求

参加本次电力行业质量管理小组成果交流活动，可通过推荐

单位按计划选拔推荐或参加遴选赛选拔两种形式。推荐单位为各

电力集团公司、各专业协会和省级电力行业协会，具体名单详见

《2021 年电力行业 QC小组活动成果推荐名额分配表》（附件 1）。

名单之外其他各单位或所属推荐单位未组织推荐的，均可参加遴

选赛。

— 3 —

（一）集中选拔推荐

各电力集团公司、各专业协会和省级电力行业协会为组织推

荐单位，应按照优中选优、鼓励先进的原则，组织所属单位进行

申报和初步筛选工作，统一上报。

水利电力质协按照各单位推荐汇总表名单组织电力行业 QC

成果交流发表会。推荐成果均参加资料评审和现场交流，成果综

合水平将作为明年成果名额分配增减的依据。

水利电力质协统一给各推荐单位分配账户和密码以及推荐

码。推荐单位将推荐码分配给各申报筛选通过单位，作为申报依

据，并对申报单位基础信息和申报内容进行评审，合格后统一推

荐上报。资料一旦提交不得更换。

（二）参加遴选赛申报

    推荐单位名单之外，或所属推荐单位未组织选拔推荐的，均

可参加遴选赛。本着公平公正的原则，水利电力质协拟于 5月组

织无推荐单位的小组进行成果交流选拔赛（成果交流选拔赛相关

事宜另行通知）。遴选赛通过的成果方可参加电力行业 QC 成果

交流发表会。如发现推荐单位选送的成果又参加遴选赛，将取消

本年度参加电力行业质量管理小组成果交流活动资格。

拟参加电力行业 QC成果遴选赛的成果，请于 5月 10 日前，

扫描下方二维码报名。

— 4 —

（三）网上申报

今年继续采用网上申报系统，推荐单位和遴选赛选拔通过的

单位申报成果形式相同。水利电力质协资料汇总工作将根据提交

资料进行并以此为准。各单位可通过水利电力质协官网

（www.ceaq.org.cn）右上角“登录”按钮，自行登录完成申报。

报送材料全部为电子版，不需要再提交纸质版材料，上报材料一

旦提交不可替换。相关电子表格 word 版，可在水利电力质协官

网（www.ceaq.org.cn）“通知公告”或“下载专区”栏目下载。

各单位请于 2021 年 6月 10 日前完成网上申报工作。逾期网

上申报窗口关闭，将不能申报。

（四）材料要求

1.2021 年电力行业 QC 小组交流活动申报表（附件 2），提

交 word 版，及加盖公章的 PDF 扫描版。（备注：QC 小组成员人

— 5 —

数不超过 10人。）

2.2021 年电力行业 QC小组交流活动成果汇总表（附件 3），

按筛选成绩排序，提交 word 版，及加盖公章的 PDF 扫描版。

3.2021 年电力行业质量管理小组活动概况统计表（附件 4），

提交 word 版。

4.2021 年电力行业 QC成果报告，提交 word 版，及发表用的

PPT 版。word 版格式按照《字体版面格式要求》（附件 5）进行

整理。

（五）交流发布

水利电力质协拟于 2021 年 6月启动电力行业 QC小组活动成

果的资料评审工作，7 月-8 月组织召开电力行业优秀 QC 小组活

动成果交流发表会，相关事宜另行通知。

五、评价结果

1.交流评价分数由形式审查、资料评价、发表评价三部分组

成，单项标准分均为 100 分。

2.评价标准总分为 100 分，按以下权重计算得出：

（1）形式审查得分占 10%；

（2）资料评价得分占 60%；

（3）发表评价得分占 30%。

3. 评价等级分为一等成果、二等成果、三等成果。

— 6 —

六、联系方式

联 系 人：熊思宇    何戈牧     徐  凡

电    话：010-63414335  010-63415624  13716383716

地    址：北京市西城区白广路 4号

附件： 1.2021 年电力行业 QC小组活动成果推荐名额分配表

2.2021 年电力行业 QC小组交流活动申报表

3.2021 年电力行业 QC小组交流活动成果汇总表

4.2021 年电力行业质量管理小组活动概况统计表

5.字体版面格式要求

中国水利电力质量管理协会

2021 年 4 月 6 日

— 7 —

附件 1

2021 年电力行业 QC 小组活动成果推荐名额分配表

序号 单    位 QC 小组活动参加交流成果

1 国家电网公司 350

2 南方电网公司 20

3 中国华能集团公司 30

4 中国大唐集团公司 20

5 中国华电集团公司 30

6 国家能源投资集团有限责任公司 20

7 国家电力投资集团公司 35

8 中国长江三峡集团公司 35

9 内蒙古电力(集团)有限责任公司 20

10 中国电力建设集团有限公司 20

11 北京能源集团有限责任公司 10

12 中国能源建设集团有限公司 7

13 中国核工业集团公司 7

14 浙江省能源集团有限公司 7

15 广东省粤电集团有限公司 7

16 中国电力规划设计协会 40

17 中国电力建设企业协会 30

18 湖北省电力行业协会 40

19 江苏省电力行业协会 30

20 陕西省电力行业协会 30

21 广东省电力行业协会 25

— 8 —

序号 单    位 QC 小组活动参加交流成果

22 福建省电力行业协会 22

23 四川省电力行业协会 20

24 云南省电力行业协会 20

25 内蒙古自治区电力行业协会 20

26 浙江省电力行业协会 18

27 宁夏自治区电力行业协会 15

28 吉林省电力行业协会 12

29 黑龙江省电力行业协会 12

30 安徽省电力行业协会 12

31 山西省电力行业协会 10

32 上海市电力行业协会 10

33 青海省电力行业协会 8

34 重庆市电力行业协会 8

35 天津市电力行业协会 5

36 河北省电力行业协会 5

37 北京电力行业协会 2

38 广西自治区电力行业协会 2

39 河南省电力行业协会 2

40 湖南省电力行业协会 2

41 江西省电力行业协会 2

42 甘肃省电力行业协会 2

43 贵州省电力行业协会 2

44 海南省电力行业协会 2

45 新疆自治区电力行业协会 2

— 9 —

附件 2

2021 年电力行业 QC 小组交流活动申报表

注：1.申报小组名称不要带企业名称或项目部名称；

2.填写企业名称应以公章为准，并作为制作证书的依据；

3.提交成果报告 word 版，及发表用 PPT 版；

4.提交申报表 word 版，及盖章的 PDF 扫描版。

企业名称

（公章为准）

小组名称  自评价分数

课题名称

课题类型 □问题解决型     □创新型

单位地址  邮  编

小组联系

部门
 直接联系人  手  机

组  长  小组人数  联系人邮箱

小组成员

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10

小组活动过程简介（200 字以内）：

1、 现状调查发现的主要问题

2、 课题目标

3、 针对症结分析出的主要原因

4、 针对要因采取的主要措施

5、 活动效果

申报单位盖章：

（可续页）

年    月    日

— 10 —

附件 3

2021 年电力行业 QC 小组交流活动成果汇总表

推荐单位：                        （加盖推荐单位公章）

一、 质量管理小组活动成果汇总表

序号 企业名称 小组名称 课题名称 评委 排序

二、评委名单

姓 名 工作单位（通讯地址）
TGQ 评委

证书号
从事评

委年限
手机

填表人：                电话：                         年    月    日

注：1.质量管理小组名称不要带企业名称或项目部名称；

2.填写企业名称应以公章为准，并作为制作证书的依据；

3.汇总表顺序应为企业自评价后的排序；

4.企业自评价，应由 3人以上取得行业级以上培训合格证的评委进行；

5.提交汇总表 word 版，及盖章的 PDF 扫描版。

— 11 —

附件 4

2021 年电力行业质量管理小组活动概况统计表

推荐单位:

统    计    项    目 单位 数量 备注

历年来已登记注册 QC 小组累计数 万个

本年度已登记注册 QC 小组数 万个

本年度 QC 小组普及率=参加 QC 小组人数/职工总数）×

100%
%

本年度坚持活动的 QC 小组数 个

本年度 QC 小组创可计算的经济价值 万元

本年度 QC 小组成果率=（取得成果小组数/QC 小组注册

数）×100%
%

本年度企业对 QC 小组活动经费投入（培训、交流、书籍

等费用）
万元

本年度企业对 QC 小组活动奖励费用 万元

是否组织发布会 □是 □否
发布会报名小组

数
 发表小组数

发布会时间  发布会地点  参会人数

对水利电力质协开展 QC 小组活动的意见或建议：

— 12 —

附件 5

字体版面格式要求
（2021 年电力行业 QC 成果报告）

题   目（黑体，小三号）

××QC 小组（小 4号楷体）

一、××××（一级标题，黑体，小四号）

（一）XXXX（二级标题，楷体，小四号，加粗）

1.XXXX（三级标题，仿宋，小四号）

（1）XXXX（四级标题，仿宋，小四号）

1）XXXX（五级标题，仿宋，小四号）

……

正文（宋体，五号）

……

图、表和页边距要求

1.图、表标题字体为宋体，五号；图标题在图的下方，居中；表标题

在表上访，居中。

2.图名、表名分别排序，例如：图 1、图 2......；表 1、表 2......。

3.A4 纸版面，页边距分别设置上、下为 2.54cm,左右为 3.18cm,行间距设

置为固定值 18 磅。

中国水利电力质量管理协会           2021 年 4 月 6 日印发